

(上接A14版)			
2、合并利润表			
单位:元			
项目	2021年度	2020年度	2019年度
一、营业收入	3,092,082,381.37	2,612,933,804.06	2,434,990,976.87
其中:营业收入	3,092,082,381.37	2,612,933,804.06	2,434,990,976.87
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	2,731,731,743.84	2,193,719,563.22	2,121,733,415.18
其中:营业成本	2,423,472,330.32	1,931,720,844.99	1,815,081,830.18
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	31,973,864.35	22,214,690.02	20,257,579.82
销售费用	97,905,103.20	62,962,965.22	136,901,751.27
管理费用	170,203,100.32	162,210,568.84	130,394,283.33
研发费用	7,702,127.96	9,566,867.05	11,108,505.98
财务费用	475,217.79	4,663,717.10	7,989,464.51
其中:利息费用	5,830,174.32	9,047,750.57	9,956,561.50
利息收入	5,970,232.15	4,916,786.00	2,175,291.94
加:其他收益	67,624,560.63	51,680,680.25	18,506,419.94
投资收益(损失以“-”填列)	-598,523.98	9,084,971.23	269,064.18
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-1,296,515.44	-1,860,688.23	269,064.18
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,356,874.98	40,638.00	-2,007,897.51
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,368,181.75	-7,133,790.56	-1,237,724.73
资产处置收益(损失以“-”号填列)	7,334,696.06	14,082,027.31	1,081,997.13
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	429,007,313.51	486,956,777.07	329,869,420.79
加:营业外收入	5,516,136.73	7,327,069.54	4,083,636.89
减:营业外支出	5,745,791.62	14,960,103.77	6,222,424.45
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	428,777,658.62	479,373,732.84	327,739,633.23
减:所得税费用	106,576,838.35	121,803,044.38	82,214,797.72
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	319,800,820.27	357,530,688.46	245,515,835.51
(一)按经营持续性分类			
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	319,800,820.27	357,530,688.46	245,515,835.51
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二)按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	327,596,166.79	358,702,142.26	247,335,992.54
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-7,795,346.52	-1,171,453.80	-1,820,157.03
六、其他综合收益的税后净额	313,697.09		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	313,697.09		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	313,697.09		
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
3.其他权益工具投资公允价值变动	313,697.09		
4.企业自身信用风险公允价值变动			
(二)将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.其他债权投资公允价值变动			
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4.其他债权投资信用减值准备			
5.现金流量套期损益			
6.外币财务报表折算差额			
7.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	320,114,517.36	357,530,688.46	245,515,835.51
归属于母公司所有者的综合收益总额	327,909,863.88	358,702,142.26	247,335,992.54
归属于少数股东的综合收益总额	-7,795,346.52	-1,171,453.80	-1,820,157.03
八、每股收益:			
(一)基本每股收益(元/股)	0.89	0.97	
(二)稀释每股收益(元/股)	0.89	0.97	

3、合并现金流量表			
单位:元			
项目	2021年度	2020年度	2019年度
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,405,825,473.02	3,044,674,885.20	2,767,613,398.50
收到的税费返还	218,005.80		
收到其他与经营活动有关的现金	96,613,865.66	141,531,192.67	51,869,112.39
经营活动现金流入小计	3,501,655,344.47	3,186,206,087.87	2,819,472,510.89
购买商品、接受劳务支付的现金	2,536,417,878.78	1,943,158,655.73	1,880,062,166.46
支付给职工以及为职工支付的现金	210,520,449.62	189,474,439.61	210,446,613.80
支付的各项税费	283,945,835.72	276,389,097.41	219,725,224.83
支付其他与经营活动有关的现金	119,469,603.09	128,253,946.64	211,232,866.22
经营活动现金流出小计	3,160,353,767.21	2,537,275,139.39	2,521,486,871.31
经营活动产生的现金流量净额	341,301,577.26	648,930,948.48	297,985,639.58
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金	17,720,556.80		
取得投资收益所收到的现金	1,257,039.79		735,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,328,940.12	23,365,513.92	3,743,138.42
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		6,611,587.47	13,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金	20,306,536.71	29,977,101.39	17,478,138.42
投资活动现金流入小计	20,306,536.71	29,977,101.39	17,478,138.42
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	150,163,723.01	251,642,720.35	264,815,369.16
投资支付的现金	17,770,000.00	26,602,603.81	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
经营活动现金流出小计	167,933,723.01	279,245,324.16	264,815,369.16
投资活动产生的现金流量净额	-147,627,186.30	-248,268,222.77	-247,337,192.54
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金	5,580,000.00	1,200,000.00	145,528,500.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	5,580,000.00	1,200,000.00	100,000.00
取得借款收到的现金	94,770,324.22	238,366,561.83	300,128,507.86
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	100,350,324.22	239,566,561.83	445,657,007.86
偿还债务支付的现金	138,294,392.42	238,639,367.46	282,253,141.16
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	283,721,954.00	219,764,801.66	12,321,615.91
支付其他与筹资活动有关的现金	15,990,943.69	4,993,600.00	530,000.00
筹资活动现金流出小计	438,007,290.11	563,397,769.12	295,104,757.07
筹资活动产生的现金流量净额	-337,656,965.89	-313,831,207.29	150,552,250.79
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	-143,982,574.93	86,831,518.42	201,200,697.83
加:期初现金及现金等价物余额	388,096,176.10	301,264,657.68	100,063,959.85
六、期末现金及现金等价物余额	244,113,601.17	388,096,176.10	301,264,657.68

(二)非经常性损益			
单位:万元			
明细项目	2021年度	2020年度	2019年度
非流动资产处置损益	733.47	2,340.45	108.20
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,762.46	5,250.87	2,090.84
委托他人投资或管理资产的损益	66.80		161.32
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	20.37	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-22.97	-852.30	-454.08
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-481.69	-
所得税影响额	-1,933.76	-1,576.34	-400.35
少数股东损益影响额(税后)	-3.31	-0.14	-0.03
归属于母公司所有者的非经常性损益	5,802.69	4,862.53	1,344.59
归属于母公司股东的净利润	32,769.62	35,870.21	24,733.60
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润	27,156.93	31,007.69	23,389.01
报告期内,公司归属于母公司所有者的非经常性损益净额分别为1,344.59万元、4,862.53万元和5,802.69万元,扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润分别为23,389.01万元、31,007.69万元和27,156.93万元。2020年,公司归属干母公所有者的非经常性损益金额较高,主要系当期收到较多政府补助所致。报告期内,公司盈利能力较强,非经常性损益未对公司盈利能力的稳定性造成重大不利影响。			
(三)主要财务指标			

项目	2021年 12月31日	2020年 12月31日	2019年 12月31日
流动比率(倍)	1.02	0.79	0.62
速动比率(倍)	0.81	0.67	0.49
资产负债率(母公司)	22.03%	54.25%	51.26%
归属于母公司股东的每股净资产(元)	3.27	3.06	-
无形资产占净资产比例(扣除土地使用权)	0.04%	0.92%	1.34%
项目	2021年度	2020年度	2019年度
存货周转率(次)	21.65	18.72	19.34
应收账款周转率(次)	67.45	109.69	86.16
息税前利润折前(万元)	53,568.13	56,423.38	39,589.35
利息保障倍数(倍)	74.54	53.98	33.92
每股净现金流量(元)	-0.39	0.23	-
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.92	1.75	-

(四)管理层讨论与分析						
1. 财务状况分析						
(1) 资产结构分析以及变动概况						
报告期各期末, 公司各类资产金额及占总资产的比例如下:						
单位: 万元						
项目	2021年 12月31日		2020年 12月31日		2019年 12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
货币资金	24,411.36	12.15%	38,809.62	19.72%	30,126.47	17.55%
应收账款	6,468.05	3.22%	2,199.16	1.12%	2,131.73	1.24%
预付款项	6,912.37	3.44%	3,584.82	1.82%	3,480.77	2.03%
其他应收款	5,401.82	0.27%	466.84	0.24%	607.19	0.35%
存货	12,855.07	6.40%	9,341.83	4.75%	11,137.73	6.43%
持有待售资产	2,674.48	1.33%	—	—	566.01	0.33%
其他流动资产	8,405.72	4.18%	6,368.41	3.24%	5,574.94	3.25%
流动资产合计	62,267.23	30.98%	60,770.68	30.98%	53,624.83	31.24%
长期应收款	3,526.36	1.75%	—	—	—	—
长期股权投资	2,253.46	1.12%	1,406.37	0.71%	164.04	0.10%
其他权益工具投资	291.83	0.15%	—	—	—	—
固定资产	106,261.71	52.38%	110,892.43	56.36%	54,941.06	32.01%
在建工程	1,467.20	0.73%	1,536.03	0.78%	42,826.26	24.95%
使用权资产	2,973.17	1.48%	—	—	—	—
无形资产	9,682.26	4.82%	10,530.99	5.35%	11,513.47	6.71%
商誉	26.22	0.01%	62.55	0.03%	98.98	0.06%
长期待摊费用	1,642.20	0.82%	415.10	0.21%	403.76	0.24%
递延所得税资产	6,197.43	3.08%	4,617.38	2.35%	2,209.41	1.29%
其他非流动资产	5,372.89	2.67%	6,536.05	3.32%	5,850.81	3.41%
非流动资产合计	138,694.73	69.02%	135,966.90	69.12%	118,007.82	68.76%
资产总计	200,961.96	100.00%	196,737.59	100.00%	171,632.65	100.00%

报告期内,公司主要资产构成及变动情况如下图所示:			
单位:万元	2021年	2020年	2019年
流动资产	62,267.23	60,770.68	59,341.83
非流动资产	138,694.73	135,966.90	137,405.76
总资产	200,961.96	196,737.59	196,747.59

年份	主营业务	其他业务收入	营业外收入
2019年度	600,000	100,000	100,000
2020年度	700,000	100,000	100,000
2021年度	800,000	100,000	100,000

2. 盈利能力分析

(1) 营业收入分析

报告期内,公司营业收入的构成情况如下:

单位: 万元

项目	2021年度		2020年度		2019年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
一、主营业务收入	304,967.79	98.63%	259,593.68	99.35%	242,393.00	99.55%
鲜货产品	268,600.24	86.87%	235,978.98	90.31%	224,868.36	92.35%
其中:夫妻肺片	93,314.40	30.18%	80,954.60	30.98%	76,525.43	31.43%
整禽类	84,134.09	27.21%	76,931.54	29.44%	72,232.15	29.66%
香辣休闲类	37,551.57	12.14%	34,306.10	13.13%	35,882.31	14.74%
其他鲜货	53,600.19	17.33%	43,796.73	16.76%	40,228.48	16.52%
预包装及其他产品	24,183.96	7.82%	13,850.09	5.30%	8,115.10	3.33%
包材	7,257.59	2.35%	5,495.23	2.10%	5,945.62	2.44%
加盟费、门店管理费、信息系统使用费	4,916.60	1.59%	4,293.38	1.63%	3,463.92	1.42%
二、其他业务收入	4,241.45	1.37%	1,705.70	0.65%	1,106.10	0.45%
营业收入	309,209.24	100.00%	261,299.38	100.00%	243,499.10	100.00%

报告期内,公司主营业务收入占比均在98%以上,主要为鲜货产品,整禽类,香辣休闲类,其他鲜货,预包装及其他产品,包材,加盟费、门店管理费、信息系统使用费,其他业务收入。

报告期内,公司主要产品为鲜货产品,主要包括夫妻肺片、腌禽类、香酥休闲类产品等。报告期内鲜货产品收入分别为224,868.36万元、235,978.98万元和268,000.24万元,占营业收入的比例分别为92.35%、90.31%和86.87%,为公司收入的主要来源。

(2) 利润的主要来源分析

报告期内,公司主营业务毛利的主要来源情况如下:

单位:万元

项目	2021年度		2020年度		2019年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
鲜货产品	69,650.43	87.56%	70,992.96	89.56%	56,238.51	91.32%
其中:夫妻肺片	23,880.85	30.02%	25,065.79	31.62%	16,570.05	29.91%
腌禽类	27,581.32	34.68%	27,923.33	35.23%	23,453.72	38.08%
香酥休闲类	7,058.86	8.87%	7,664.31	9.67%	6,765.34	10.99%
其他鲜货	11,129.39	13.99%	10,339.52	13.04%	9,449.39	15.34%
预包装食品及其他产品	4,406.17	5.54%	3,480.14	4.39%	1,506.75	2.45%
加盟费、门店管理费、信息系统使用费	4,916.00	6.18%	4,269.38	5.39%	3,463.92	5.62%
包装材料	5,070.65	6.27%	5,237.37	6.66%	3,765.53	6.01%
小计	79,442.24	100.00%	79,266.35	100.00%	61,584.71	100.00%
减:运输成本	13,718.20	-	11,440.77	-	-	-
主营业务毛利合计	65,824.04	-	67,825.59	-	61,584.71	-
其他业务毛利	1,037.97	-	301.71	-	406.20	-
毛利合计	66,862.01	-	68,127.30	-	61,990.91	-

报告期内,公司鲜货产品占主营业务毛利(扣除运输成本前)的比例分别为91.32%、89.56%和87.56%,为公司毛利的主要来源,公司主营业务突出。

(3) 综合毛利率情况

报告期内,公司产品的综合毛利率情况如下表:

项目	2021年度	2020年度	2019年度
主营业务毛利率	21.58%	26.13%	25.41%
主营业务毛利率 (剔除运费影响)	25.72%	30.53%	25.41%
其他业务毛利率	24.47%	17.69%	36.72%
综合毛利率	21.62%	26.07%	25.46%
综合毛利率 (剔除运费影响)	26.06%	30.45%	25.46%

注:2020年,公司根据“新收入准则”将产品配送费用计入营业成本。为保证各期间毛利率的可比性,公司模拟计算了成本剔除产品配送费用后的毛利率情况。

报告期内,公司综合毛利率(剔除运费影响)分别为25.46%、30.45%和26.06%,公司综合毛利有所波动主要受公司价格政策、原材料价格波动等因素影响。

2020年,公司剔除产品配送成本影响的毛利率水平提高较多主要原因系:(1)2020年,禽类原材料供应逐步好转,公司禽类原材料价格有所回落,导致单位成本有所下降;(2)公司于2019年综合考虑市场行情,原材料涨价情况,原辅料上涨期间先后多次对子公司出厂价格进行了上调,价格调整影响于2020年进一步显现,导致2020年公司平均销售价格有所上升。

2021年,公司剔除产品配送成本影响的毛利率水平有所下降,主要原因系:(1)随着公司产品产能逐步完善,公司制造费用进一步上升,使得公司单位成本有所上升;(2)公司禽类、牛类原材料价格有所上升,使得公司单位成本有所上升。

3. 现金流量分析

公司现金流量情况如下:

单位:万元

项目	2021年度	2020年度	2019年度
经营活动现金流入小计	350,165.53	318,620.61	281,947.25
经营活动现金流支出小计	316,035.38	253,727.51	252,148.69
经营活动产生的现金流量净额	34,130.16	64,893.09	29,798.56
投资活动现金流入小计	2,030.65	2,987.71	1,747.81
投资活动现金流支出小计	16,793.37	27,824.53	26,481.53
投资活动产生的现金流量净额	-14,762.72	-24,836.82	-24,733.72
筹资活动现金流入小计	10,035.03	23,956.66	44,565.70
筹资活动现金流支出小计	34,800.73	55,339.78	29,510.48
筹资活动产生的现金流量净额	-33,765.70	-31,383.12	15,055.22
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-	-